
1 

 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     

 
 

HOTĂRÂREA nr.25 din 02.04.2024 
privind aprobarea Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiție  ,,Extinderea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare 

exitente în Comuna Calafindești, Județul Suceava ″ în cadrul  Programului vizând sisteme 
de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate – Apă-canal  

 
Consiliul Local al Comunei Calafindesti, Judeţul Suceava intrunit în şedinţa extraordinară din data de 

02.04.2024, având în vedere următoarele: 
●Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Calafindesti, judetul Suceava inregistrat sub nr.2001 din 
01.04.2024;  
● Referatul de aprobare al primarului comunei Calafindesti  inregistrat sub nr.2003 din  02.04.2024; 
● Referatul  de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Calafindesti sub nr. 2005 din 02.04.2024 prezentat de 
doamna secretar general; 
● Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget finante,administrarea 
domeniului public si privat  al comunei,agricultura,gospodarire comunala,protectia mediului, servicii si comert, 
inregistrat sub nr. 2006 din  02.04.2024; 
● Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru administratia  publica  locala, juridica , apararea  ordinii si  
linistii publice, a drepturilor cetatenilor, inregistrat sub nr. 2007  din 02.04.2024; 
● Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentruînvățământ, sănătate și familie, muncă și protective socială, 
activități social culturale, culte, protective copii, inregistrat sub nr. 2008  din 02.04.2024; 

În conformitate cu prevederile : 
● Ghidului solicitantului  a Programului ce vizeaza sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor 
uzate, finanțat din Fondul pentru mediu, aprobat prin prin Ordinul nr. 475/ 29.02.2024. 
● HG nr.907/2016 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor 
publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări 
de intervenție; 
● HG nr.925/1995 de aprobare a regulamentului de verificare si expertizare tehnica de calitate a proiectelor, a 
execuției lucrărilor si a construcțiilor; 
● HG nr.1072/2003 privind avizarea de către ISC a documentațiilor tehnico- economice pentru obiectivele de 
investiții finanțate din fonduri publice;  
● Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificarile si completarile ulterioare; 
● Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
● Prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, 
● Art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 
în temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3)din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 
 

 



2 

 
 

Consiliul local al comunei Calafindesti adopta prezenta HOTARARE: 

  Art.1.  Se aprobă Devizul general pentru obiectivul de investiții  ,,Extinderea și modernizarea sistemelor de 
alimentare cu apă și canalizare exitente în Comuna Calafindești, Județul Suceava ″ în cadrul Programului vizând 
sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate – Apă-canal” potrivit Anexei nr.1, care face parte 
integranta din prezenta Hotărâre. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție ,,Extinderea și modernizarea 
sistemelor de alimentare cu apă și canalizare exitente în Comuna Calafindești, Județul Suceava ″ în cadrul 
Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate – Apă-canal”  conform Anexei 
nr.2 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art.3. Finanțarea obiectivului de investiții cu tilul ,,Extinderea și modernizarea sistemelor de alimentare 
cu apă și canalizare exitente în Comuna Calafindești, Județul Suceava ″ în cadrul Programului vizând 
sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate – Apă-canal”   prevăzut în prezenta 
Hotărâre se va face din cadrul apelului de proiecte a Programului ce vizeaza sisteme de alimentare cu apă, 
canalizare și epurare a apelor uzate, finanțat din Fondul pentru mediu, aprobat prin prin Ordinul nr. 475/ 
29.02.2024. 

         Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Suceava ,primarului Comunei Calafindesti 
și se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet . 
 

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

           CIOBAN Leonte                                                                       Contrasemnează: 

                                                                                             Secretar general comună 

                                CUCU Ana Florentina 

 

   Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen 

 

 

 

 

Calafindesti, 02.04.2024 

Nr.25               

 


	HOTĂRÂREA nr.25 din 02.04.2024
	privind aprobarea Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție  ,,Extinderea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare exitente în Comuna Calafindești, Județul Suceava ″ în cadrul  Programu...

